<sup>34</sup> Por. H. R. Schlette, dz. cyt., 39 n.

<sup>35</sup> Por. tamże, 40—42.

zadamy śmierć sprawom starym; na pierwszym miejscu odnosi się to do osób, ale również i do różnych dóbr tego świata, które równocześnie noszą na sobie piętno grzechu człowieka i błogosławieństwo Boże” (AdG 8). Jak Kościół ostatecznie utwierdzony jest w tajemnicy Trójcy Św. tak i jego misja „według planu Ojca, bierze swój początek z posłania (ex missione) Syna i z posłania Ducha Świętego” (AdG 2), a dlatego jest istotą i niezbywalną funkcją Kościoła. Dialog z ludami niechrześcijańskimi czy inne formy współpracy z nimi mogą stanowić formy współżycia między ludźmi, czy nawet środki pracy misyjnej, nie mogą jednak zastąpić misji, ponieważ nie utożsamiają się z nimi <sup>36</sup>.

### RELIGIONUM NON-CHRISTIANARUM QUAESTIO CUM PRINCIPALIBUS VATICANI II COGITATIS COMPARATA

Religionum non-christianarum quaestio in Concilii documentis separatim non secernitur. Quae quidem quaestio ex primariis Vaticani cogitatis eruitur — ex eis, quae in *Declaratione de Ecclesiae habitudine ad religiones non-christianas* vocibus conditio humana declarantur necnon ex ipsa salutis oeconomia a Deo, suo tempore in humani generis rebus gestis exhibita. Quae cum ita sina patet cur eo modo titulus expressus sit.

In hisce autem ideis, inter quas, quod facile intelligitur, idea peculiaris oeconomiae salutis per Concilii acta principalem praecipuumque tenet locum, dum nonnulla Concilii documentorum perspiciuntur, concludi potest consecrarium, in margine tantum formatum, integram hominis existentiam verbis conditio humana constricti, omnesque in religionibus mundi inquisitiones quae in ipsam vitam naturamque humana consociationis interrogationes, atque quodammodo in easdem religiones redundant atque spectant, extra salutiferum Dei aeternumque consilium poni non posse.

Quaestio magis concretior fit in ipsis Ecclesiae rebus utpote praesentium temporum positae stationis oeconomiae salutis religionumque non-christianarum. Concilium id plane in medium posuit Ecclesiam esse omnibus hominibus in quibuslibet temporibus universale sacramentum viamque salutis; diligenterque etiam cavet ne religiones non-christianas divinae salutis dispositionibus intermisceat. Attamen Ecclesiae sensus menti Concilii aptus ad id intendit, ut quodammodo etiam eschatologico ipsa intelligatur. *Constitutio LG* etiam ipsum ad Ecclesiam pertinere quodammodo latius patere facit inducendo aliquid novum quod ad Populum Dei ordinari explicatur. Inde specialis quaestio, utrum ad Populum Dei-Ecclesiam ordinari ad singulos homines referendum sit, an in ista ordinatione religiones non-christianae quandam, saltem modicam partem habeant, an in Dei paedagogia religiones istae viam ad praeparationem Evangelicam struant atque muniant. Concilii enuntiata analysi subiecta, in re tam subtili, diligenti cautione servata, innuere videntur positae quaestiones affirmatis responsis muniri.

Quae exponuntur principalia ea sunt doctrinalia firmamenta quaestioni prout a Concilio exhibentur. Quos quidem fines Concilium non est praetergressum. Quibus principiis inter se collatis patet omnino necessaria christia-

<sup>36</sup> Por. J. Ratzinger, *La mission... L'act.* m. 131 n. 145 n., Yves M.-J. Congar, *Principes doctrinaux, L'act.m.* 194—198.

nae religionis indoles, quaestio saepius recentissima in theologica re litteraria disputata, et Ecclesiae ad sacras missiones instituendas vocatio, quae quidem est omnino proprium suumque irrevocabile eiusdem munus. Inchoatus cum gentibus non-christianis dialogus sicuti ab Concilio admissum instrumentum ad mutuam cum eisdem gentibus operam praestandam neutique propria ac sacra missio est dicenda neque eius vices gerere potest. Ipsa sane conversio non est tantum ad ultimum progressa maturitas ad doctrinam christianam accipiendam, immo vere plena intimaque versio ad novam nascentem in Christo vitam quo affecti ac imbuti homines praedicare valent: „Etenim solum vetustati mortem inferendo ad novitatem vitae accedere possumus” (AdG 8).